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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et 

forslag til Inatsisartutlov om patienttalsmand. 

Fremsat af Siumut gruppen 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Edvard Nielsen Aronsen, Inuit Ataqatigiit, suppleant 

Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 2.maj under FM2024 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Med det fremsatte beslutningsforslag vil Naalakkersuisut blive pålagt at fremsætte forslag til 

Inatsisartutlov om patienttalsmand. Forslagsstiller begrunder forslaget med, at der er behov for 

at belyse vilkårene for de syge og deres familier. Derudover at de syge sikres et sted de kan 

rette henvendelse til og få oplyst hvilke lovområder de er omfattet af.  

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var en blandet modtagelse af forslaget. Men med en god debat om de generelle vilkår og 

udfordringer sundhedsvæsenet står overfor og holdninger for og imod oprettelsen af en 

patienttalsmand. Derudover gik debatten også på hvilke opgaver patienttalsmanden skulle 

varetage. 

 

Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag: 
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”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden FM 2025 pålægges 

at fremkomme med anbefalinger til, hvilke opgaver og ansvarsområder en 

patienttalsmandsfunktion kan varetage i forhold til de allerede etablerede systemer” 

 

Endvidere fremsatte Demokraatit følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning at pålægge Naalakkersuisut at opnormere med 

mindst 2 patientvejledere med det formål at få vejledning til rettigheder samt at 

fungere som henvendelsesorgan for patienter. En af patientvejlederne skal have 

funktion i Det Grønlandske Patienthjem (DgP) og en patientvejleder skal have en 

central og særlig funktion for børn og familier i sundhedsvæsenet. Tiltaget skal 

iværksættes og realiseres straks efter at beslutningsforslaget vedtages”. 

 

Punktet blev af den baggrund henvist til udvalgsbehandling. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således at det anslås at omkostningerne forventes at 

være svarende til udgifterne til Ældretalsmanden. Det er årligt et beløb på 1.813.000 kr. og 

derudover en årsnormering for en AC-fuldmægtig, svarende til 500.000 kr.  

 

Samråd 

Udvalget har som led i udvalgets behandling af forslaget haft Naalakkersuisoq for Sundhed i 

samråd. Kopi af samrådsindkaldelsen er vedlagt nærværende betænkning som bilag 1. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Indledningsvist forstår udvalget patienternes behov for et sted, hvor de kan rette henvendelse 

til. Og udvalget bemærker debatten ved førstebehandlingen og anser debatten for at være helt 

relevant. I den sammenhæng bemærker udvalget, at der er eksisterende muligheder, som 

Naalakkersuisut opridser i svarnotatet. 

 

Naalakkersuisuts ændringsforslag vil medføre, at der inden FM2025 vil komme anbefalinger 

til hvilke opgaver og ansvarsområder en patienttalsmandsfunktion kan varetage i forhold til de 

allerede etablerede systemer. Set i forhold til det oprindelige forslag fremstår det uklart om der 

via Naalakkersuisuts ændringsforslag vil være anbefalinger til det videre lovgivningsmæssige 

arbejde med henblik på at oprette en patienttalsmand. Eller om det alene er en sammenligning 

og afdækning af hvordan de eksisterende muligheder har overlap med en 

patienttalsmandsordning.  
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Demokraatits ændringsforslag vil medføre, at Naalakkersuisut pålægges at opnormere med 

mindst to patientvejledere med det formål at der oprettes mulighed for vejledning i forhold til 

patientrettigheder samt henvendelsesorgan for patienter. Det ønskes med ændringsforslaget at 

oprette en funktion i Det Grønlandske Patienthjem og en særlig central funktion for børn og 

familier i sundhedsvæsenet. Set i forhold til det oprindelige forslag har Demokraatits 

ændringsforslag samme formål som det oprindelige forslag ved at der oprettes flere 

patientvejledere, blot med den forskel at der vil blive tale om en opnormering i eksisterende 

muligheder. 

 

Udvalgets indstillinger  

•   Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Siumut og 

Demokraatit indstiller Demokraatits ændringsforslag til vedtagelse 

 

•    Derudover opfordrer udvalget Naalakkersuisut til at sikre at patientvejlederen i Det 

Grønlandske Patienthjem besidder en sproglig og kulturel forståelse   
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mala Høy Kúko 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Wangenheim 

Næstformand 

 

 

Doris J. Jensen 

 

   

 

 

 

 

 

Dines Mikaelsen 

 

 

 

 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

Edvard Nielsen Aronsen 

 

 

 

 

 

Mette Arqe-Hammeken 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


